
 
   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile nr.  163 del  10/06/2020 

   

Registro Generale 

 

nr. 480 del  10/06/2020 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della Chiesa “Maria Ss. 

Immacolata stralcio funzionale - locali annessi, sita nel Comune di Giardini 

Naxos”. Approvazione del verbale di gara e Affidamento del servizio di 

direttore operativo, all’Ing. STERRANTINO Giovanni . - CIG:ZD42972E52 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 
Attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione 

della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in 

relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del                      

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al Responsabile di Settore la seguente 

proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione 

Siciliana 

 

PREMESSO: 

✓ Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 03.08.2015, la Giunta Comunale ha approvato 

il progetto esecutivo “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della chiesa “Maria Ss. 

Immacolata stralcio funzionale - locali annessi, sita nel Comune di Giardini Naxos”. 

✓ Che con Determinazione del Responsabile del IV Settore n° 511 del 27.11.2018 registro generale n° 

1297 del 29.11.2018, veniva approvata la rimodulazione del Quadro Economico per i “lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria della chiesa “Maria Ss. Immacolata stralcio funzionale - locali 

annessi, sita nel Comune di Giardini Naxos”; 

✓ Che lo stesso risulta inserito nello schema di piano triennale delle opere pubbliche 2018/2020, 

approvato con Delibera di Giunta Municipale n° 10 del 22.01.2018 e con successiva Delibera del 

Consiglio Comunale n. 30 del 25.06.2018; 

✓   Che con la Determina Dirigenziale del IV Settore n° 487 del 20.11.2018 Registro Generale n° 1260 del 

26.11.2018, si è proceduto a nominare il geom. GALEANO Francesco quale Responsabile Unico del 

Procedimento e Reo, in sostituzione del geom. RAVIDA’ Corrado, collocato in quiescenza con 

decorrenza dall’01.02.2018; 

✓   Che con Decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e 

della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative U.O.S7.01, prot. 31443 del 

12.06.2019, è stato emesso finanziamento  per i “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della 

chiesa “Maria Ss. Immacolata stralcio funzionale - locali annessi, sita nel Comune di Giardini Naxos”. 

✓   Che con il medesimo Decreto di finanziamento  prot. 31443 del 12.06.2019, sono stati assegnati a questo 

Ente dalla notifica del presente, giorni 180, per espletamento della gara d’appalto e la consegna dei 



lavori all’impresa aggiudicataria, pena la revoca del finanziamento; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale del IV Settore n° 247 del 04.07.2019, registro generale n° 704 del 

11.07.2019 con la quale si procedeva ad indire la gara  per l’affidamento del servizio di direttore operativo 

dei Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della Chiesa “Maria Ss. Immacolata stralcio funzionale - 

locali annessi, sita nel Comune di Giardini Naxos”; 

 

VISTO il Verbale di gara  del 07.08.2019 pubblicato all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente dal 07.08.2019 al 

10.08.2019 al numero di pubblicazione 1291/19 dell’anno 2019, redatto dal presidente di gara geom. 

GALEANO Francesco Responsabile del IV Settore, che si allega al presente per farne parte integrante, dal 

quale si rileva che l’appalto di cui in oggetto  è stato aggiudicato provvisoriamente all’Ing. STERRANTINO 

Giovanni con studio Tecnico in Nizza di Sicilia (Me) Via Villafranca n° 19/A c.f. STR GNN 71B13F901A, 

che ha offerto un ribasso d’asta del  10,65%                                                                                                             

(Lavori soggetti a ribasso d’asta € 5.885,12 - 10,65% = €. 5.258,35); 

 

Considerato che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente dal 07.08.2019 al 

10.08.2019 al numero di pubblicazione 1291/19 dell’anno 2019 e che per lo stesso non sono stati presentati 

rilievi o constatazioni; 

 

Rilevato che: 

✓ l’affidatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 

D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di comportamento integrativo dell’Ente, approvato con 

deliberazione di G.M. n. 5 del 31.01.2014, e si impegna ad osservare, per quanto compatibili con il ruolo 

e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti. La violazione degli obblighi di cui al                   

D.P.R. 62/2013 può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune, verificata l’eventuale 

violazione, contesta per iscritto il fatto all’affidatario assegnandogli un termine non superiore a dieci 

giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o non 

risultassero accolte, il Comune, fatto salvo il risarcimento dei danni subiti, procederà alla risoluzione del 

contratto senza che all’affidatario spetti alcun indennizzo o compenso aggiuntivo. Ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, del citato D.P.R. 62/2013, attestano le parti di non aver concluso contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione a titolo privato nell’ultimo biennio, nonché attesta il 

rappresentante dell’Ente di non aver ricevuto da parte dello stesso aggiudicatario altre utilità nell’ultimo 

biennio; 

✓ ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, il contraente attesta di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 

che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei suoi 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

DARE ATTO, che questo Ente procederà al pagamento successivamente all’introito delle somme da parte 

dell’Assessorato  delle Infrastrutturte e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 

Trasporti Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative U.O.S7.01; 

 

Visto: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

• il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”. 

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro aggiornato con il Decreto Legislativo 3 

agosto 2009, n. 106 e s.m.i.; 

• Il D.D.G. del 05/02/2018 con la quale veniva abrogato il Decreto 28/5/2012 ed approvato il nuovo 

schema tipo di convenzione tra le stazioni appaltanti e i Comitati Paritetici Territoriali legalmente 

costituiti; 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

• l’O.A.EE.LL., vigente nei Comune della Regione Siciliana; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


• lo Statuto comunale 

 

 

P R O P O N E 
             

Di Approvare il verbale di gara del 07.08.2019, pubblicato all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente dal 

07.08.2019 al 10.08.2019 al numero di pubblicazione 1291/19 dell’anno 2019;  

 

Di aggiudicare ed affidare in via definitiva l’appalto per il servizio di direzione lavori, misure e contabilità 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. STERRANTINO Giovanni con studio 

Tecnico in Nizza di Sicilia (Me) Via Villafranca n° 19/A c.f. STR GNN 71B13F901A, per l’importo totale di 

€. 6.671,79 (comprensivi di cassa Nazionale al 4% e iva al 22%). 

 

Di accettare la somma complessiva pari ad €. 6.671,79, concessa con il Decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutturte e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7° - 

Politiche Urbane Abitative U.O.S7.01, prot. 31443 del 12.06.2019; 

  

Dare atto che con Determina n° 405 del 28.11.2019 è stato assunto al capitolo n. 81150/3 impegno n. 438 

per l’importo complessivo di €. 600,868,51 di cui €. 200.860,51 con esigibilità 2020 e contestualmente è 

stata accertata una pari somma al capitolo di entrata 9790/2; 

 

Di sub impegnare all’impegno 438 la somma pari ad €. 6.671,79, nel redigendo bilancio di previsione, nella 

considerazione che, “la mancata assunzione dell’impegno di spesa correlato alla concessione del 

finanziamento Regionale e dai tempi in esso stabiliti, comporta un sicuro danno patrimoniale all’Ente, legato 

alla revoca del finanziamento”, e che l’Ente si trova in gestione provvisoria   ai sensi e per gli effetti             

dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

Approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili): 

 
Imputazione dell’impegno Esigibilità delle somme 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

Anno 2020 €. 6.671,79 Anno 2020 €. 6.671,79 

Totale €. 6.671,79 Totale €. 6.671,79 

 

Di fare assumere alla presente determinazione, ad integrazione delle condizioni dell’offerta citata, il valore 

di contratto stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

L’operatore, come sopra individuato: 

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.10.2010, n. 136 e 

ss.mm.ii. e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune provvederà 

ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto; 

• è tenuto a osservare le regole del segreto d’ufficio a proposito di fatti, informazioni, notizie od altro di cui 

avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico. Tali informazioni non 

potranno in alcun modo essere cedute a terzi. Si impegna a tal fine ad assumere, nella persona del legale 

rappresentante o, diversamente, del soggetto di cui provvederà a comunicare il nominativo, i compiti e le 

responsabilità del Responsabile esterno del trattamento dei dati secondo le previsioni del Regolamento 

europeo 2016/679. 

Lo stesso prende atto che: 

• il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di 

banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

• nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti a indicare il CIG nei pagamenti all’appaltatore o 

contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico 

bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

• si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.. 



Lo stesso dichiara: 

• di non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario Generale nel 

Comune di Giardini Naxos; 

• di non avere a proprio carico e dei propri conviventi misure di prevenzione né procedimenti per 

l’applicazione delle stesse (D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.); 

• di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida sulla 

moralità professionale o per delitti finanziari; 

• che la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla; 

• di autorizzare l’Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri soggetti o enti 

ai fini dell’espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel rispetto degli obblighi di 

sicurezza e riservatezza previsti dal Regolamento europeo 2016/679. 

 

 

                                          Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                                                              f.to  (geom. GALEANO Francesco)  

                                                                                                                 
            

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Vista la superiore proposta;  

Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana;  

Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti di 

programmazione e ai regolamenti dell’Ente;  

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come recepita dalla 

L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998; 

 

 DETERMINA  

 
Di approvare la superiore proposta di determinazione.  

La Presente Determinazione: 

✓ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

✓ va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune e inserita ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

✓ è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Tecnica; 

✓ è inserita, ai sensi del comma 11 dell’art. 22 del Regolamento dei contratti dell'Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 12/9/2012, nel registro degli affidamenti diretti nel 

quale sono annotati tutti gli affidamenti dei lavori eseguiti ai sensi dell’art. 7, mediante l’indicazione 

degli estremi delle determinazione di affidamento, dell’oggetto dei lavori, della Ditta affidataria, 

dell’importo impegnato e dopo il collaudo degli stessi dell’importo liquidato. 

 

Inviare copia del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento geom. GALEANO 

Francesco, per tutti gli atti nascenti e derivanti dalla presente, ed al Direttore dei Lavori geom. GALEANO 

Antonio Sebastiano con studio Tecnico in Giardini Naxos via Erice n° 2.    

           
                         Il Responsabile del IV Settore 

                      (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 

IV SETTORE 
 

Determinazione del Responsabile n. 163 del  10/06/2020  

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 
 

Giardini Naxos 10/06/2020 
 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
                                                                                                 (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €……………....... 

sull’intervento  …………….…….  Cap. ……............  del bilancio comunale. 
 

Giardini Naxos,____________                      
 

              

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                                                                        (Dott. Mario Cavallaro) 

 

 

                                                                                          ______________________________________ 
 

 


		2020-06-10T10:34:51+0000
	La Maestra Sebastiano




